UNIVERZITA KARLOVA

Institut politologických studií

Katedra politologie

Politologie a veřejná politika

Bakalářská práce

Praha 2022 Richard Soukup

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Katedra politologie

Vnímání distanční výuky v době první a druhé vlny pandemie:

pohled učitelů základních škol z regionálního hlediska

Bakalářská práce

Autor práce: Richard Soukup

Studijní program: Politologie a veřejná politika

Vedoucí práce: Mgr. Magdalena Mouralová, Ph.D.

Rok obhajoby: 2022

Prohlášení

1 Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené

prameny a literaturu.

2 Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3 Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 31. 7. 2022 … … … … … … … … … … …

Bibliografický záznam

SOUKUP, Richard. Vnímání distanční výuky v době první a druhé vlny pandemie: pohled

učitelů základních škol z regionálního hlediska. Praha, 2022. Bakalářská práce (Bc).

Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd. Institut politologických studií, Katedra

politologie. Vedoucí bakalářské práce Mgr. Magdalena Mouralová Ph.D.

Rozsah práce: [uveďte počet znaků s mezerami bez anotace/abstraktu a příloh,

minimální rozsah je stanoven Opatřením děkana č. 18/2017] – 87.183 znaků

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na popis a analýzu nouzové distanční výuky z pohledu

učitelů v první a druhé vlně pandemie COVID-19. Práce je zakotvena v odborné literatuře

a v analytických studií. Analytická část je založena na datech, která byla získána od

analytických organizací Paq research a Kalibro. Na datech byla provedena sekundární

analýza a komparativní postupy.

První část práce popisuje konkrétní pandemickou situaci, to jak český vzdělávací systém a

učitelé zvládli přechod do online prostoru. Zároveň obecně nastiňuje pedagogické

fungování v nouzové distanční výuce. Práce následně vymezuje učitele jako aktéry

vzdělávací politiky, to, jakou zastávali roli, a nakonec to co se pro učitele konkrétně

v nouzové distanční výuce změnilo. Následně se práce zaměřuje na nerovnosti ve

vzdělávání v regionálním hledisku.

Následná analýza a interpretace výsledků dochází na základě výzkumných otázek

k několika zjištěním. Změna obsahu výuky, délka přípravy a vyčerpání se v rámci vln

odlišuje, nicméně nenaplnilo se očekávání, že první vlna bude vždy tou s nejhorším

výsledkem. V rámci krajů se úplná odlišnost problémových regionů od ostatních také

nenaplnila.

Abstract

This bachelors thesis is focused on exploring and analyzing the topic of online education

from the point of view of teachers during the first two waves of COVID-19. Thesis is

based on academic literature and analytical studies. The second part of this thesis is based

around data acquired by two research companies Paq Research and Kalibro. The data went

through secondary analysis and comparative approaches of the analysis.

Theoretical section of this thesis aims to explain the specifics of the COVID-19 outbreak

and how Czech education system with its teachers managed to transfer from offline to

online teaching. Following the previous goals it also generally explains how teachers

approached online educational environment. Teachers are important parts of educational

politics, how they specifically played their part during these difficult times and how it

changed them. These concepts will be enriched by the inequalities on regional scale.

Analytical section along with authors own interpretation of results are based on the

research questions and it brings new findings. Changing the entire concept of teaching,

how teachers prepared for their lessons, what materials they used and many other concept,

all these things posed a challenge, but in the end the assumption, that the first wave will be

the “more difficult” one were not confirmed in all cased. The same results can be seen

when exploring the regional inequality, some was shown, but it was not in all cases.
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Úvod

Pandemie nemoci Covid-19 více či méně zasáhla všechny oblasti lidské činnosti, výjimkou se

tak nestala ani oblast školství. Výuka v průběhu první a druhé vlny pandemie představuje jedno

z hlavních veřejností diskutovaných témat posledních tří let, tedy let 2020-2022. Ve své práci

se tedy zaměřuji na nouzovou distanční výuku, učitele a regionální rozdíly.

Nejprve tedy představím samotnou pandemickou situaci, následně pandemické vlny v Čechách,

jaká při nich byla situace a jak probíhal přechod na nouzovou distanční výuku, jaké byly její

hranice, omezení a změny, které z ní plynou.

Nouzovou distanční výuku analyzují a komentují hlavně výzkumné organizace, kterými jsou

například PAQ research, Kalibro, JSNS či jednotlivci jako kupříkladu Lukáš Rokos s Michalem

Vančurou, Johannes König a spol., Maria A. Flores a další autoři z Česka i zahraničí. Zaměřují

se na různé pohledy a faktory, ale hlavně na aktéry a změny, které z nouzové distanční výuky

plynou.

Vzhledem k množství aktérů, kterých se tato problematika týká, je zřejmé, že na ni může být

nahlíženo z několika různých úhlů. Není sporu, že ve velmi složité situaci se ocitli především

učitelé, kteří museli metody i obsah výuky velmi rychle přizpůsobit vzniklé situaci. Mnoho

z nich muselo této transformaci čelit i přes absenci dovedností v oblasti informačních

technologií. Příprava na výuku se tak stala časově náročnější a vykonávání profese daleko více

stresující. I přes všechny překážky pedagogům nezbyla jiná možnost než se přizpůsobit výuce

v on-line prostředí (ČSI 2021).

Tato bakalářská práce se zaobírá náhledem na nouzovou distanční výuku v první a druhé vlně

pandemie z pohledu hlavních aktéru, tedy učitelů. Zabývá se tím, jak pedagogové vnímali

nutnost obsahové změny ve výuce, která je donutila přistupovat k výuce jinak, tím, jak pro ně

tato obsahová změna byla časově náročná ve spojení s normálními povinnostmi a nově nastalou

situací, kdy komunikace s žáky, rodiči, kolegy či vedením školy byla podstatně složitější. Či

tím, co učitelům výuku zásadně komplikovalo a jaké to mohlo mít dopady na jejich pracovní

vyčerpání.

Dále se bakalářská práce věnuje také problematice nerovnosti ve vzdělávání v České republice.

Nerovnost ve vzdělávání byla a je problémem, kterému vzdělávací systém České republiky čelí

(Prokop, Korbel 2020). I přes opatření a nástroje, prostřednictvím kterých se stát snažil a nadále

snaží tyto nerovnosti regulovat, odhalila nouzová distanční výuka zavedená v důsledku

pandemie, že příležitosti a přístup ke vzdělávání se stále významně liší v závislosti na regionu,
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ve kterém žák školní docházku absolvuje (Prokop, Gargulák a spol. 2021).

V praktické části bakalářské práce, tedy v samotném výzkumu, následně využívám sekundární

analýzu dat a komparaci, prostřednictvím kterých s danými daty pracuji a ověřuji své hypotézy

vycházející z výzkumných otázek.

Hlavním cílem této bakalářské práce je tedy pojednání o problematice učitelů základních škol

a o jejich vnímání distanční výuky primárně v průběhu první a druhé vlny pandemie covid-19.

Dalším cílem této práce je zjistit, jak museli pedagogové pozměnit obsah výuky, jak pro ně

byly tyto změny časově náročné či jakou roli mohlo hrát regionální umístění z pohledu délky

přípravy či následného vyčerpání.
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1 Cíle a výzkumné otázky

V této kapitole budou představeny cíle bakalářské práce spolu s výzkumnými otázkami.

Výzkumné otázky jsou v této práci dvě a je na ně odpovídáno skrze výzkumné podotázky.

K podotázkám byly vytvořeny nulové a alternativní hypotézy tak, aby bylo možné empirickou

část opřít také o teoretický základ. Hlavní cíle této práce jsou spolu s výzkumnými otázkami

dva. První se soustředí na pohled učitelů na distanční výuku v době pandemie nemoci covid-19

napříč vlnami této nemoci. Druhý cíl se zaměřuje na podobnou problematiku, ovšem zde již

nejsou porovnávány vlny, ale jednotlivé kraje mezi sebou. Pozornost byla věnována především

krajům problémovým, jako například Ústecký kraj. Otázky budou také představeny

v metodologické částí této bakalářské práce.

Cíle BP

1. Popsat pohled učitelů základních škol na změny v nouzové distanční výuce v první a druhé

vlně pandemie.

2. Porovnat rozdíly v pohledech učitelů základních škol z různých krajů se zaměřením na

problematické regiony.

Výzkumná otázka 1


[…]


postupů a změn, které museli ke kvalitnímu vyučování vynaložit. Také by měla popsat s jakými

překážkami a problémy se učitelé setkávali, jak dané problémy řešili a zdali se jim tento nelehký

úkol podařil. Předposledním cílem je zjištění, co by učitele změnili, pokud by věděli, že přijde

další vlna nebo podobná událost, která by vedla k distanční výuce. Posledním cílem je pohled

učitelů na jejich žáky s důrazem na jejich motivaci a výsledky během této pandemie.

Předběžný výzkumný design

C1. Metodologický přístup

Uvedený výzkum bude navazovat na předcházející výzkumy ve kterém se předchozí

výzkumník zabýval distanční výukou jako celkem, popř. formou distanční výuky.

Za optimální model zpracování našeho daného problému jsem zvolil empirický, kauzální a

částečně deskriptivní výzkum, pomocí nichž zmapuji celou problematiku.

C2. Typ výzkumného designu

U výzkumného designu bych volil buď orientační výzkum, kterým bych si určil dané hodnoty

a určil, co bylo pro dané učitele běžné, nicméně tímto způsobem bych nemohl potvrdit či

vyvrátit mé hypotézy.

Tudíž bych preferoval spíše výzkumný design korelačního výzkumu, kde bych zjišťoval těsnost

vztahů mezi proměnnými. Jejich souvislost a závislost.

C3. Data (např. druh, vzorek, terén)

V sekundární analýze budu využívat vzorek nasbíraný profesionály, kteří mají svůj vlastní

terén, který poznám při studiu daných dat.

U kvantitativního výzkumu budu cílit na zkompletování zhruba sto až sto padesáti dotazníků

od jednotlivých učitelů z terénů středních škol a druhého stupně základních škol.
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C4. Metody sběru dat

Budu pracovat se dvěma typy sběru dat a to;

Sekundární analýzou dat – budu pracovat s již vzniklými výzkumy, které vypracovali např.

PAQ research nebo česká školní inspekce a budu pracovat s jejich nasbíraným vzorkem

Kvantitativní metodou sběru dat – Pomocí kvantitativní metody budu sbírat zbytek dat, které

nebudou zřejmé či validní z předchozí metody, tedy metody sekundární analýzy dat.

Využil bych k tomu dotazníkové šetření, které bych distribuoval pomocí on-line platformy

google forms, pokud bych pomocí tohoto nástroje nebyl schopný posbírat dostatek dat, tak bych

daný dotazník distribuoval na portálu učitelů základních a středních škola anebo osobně prosil

ředitele jednotlivých škol, aby můj dotazník distribuovali oni ve své škole svým podřízeným.

Dotazník bude tvořen počtem otázek, které bude potřeba doplnit po zjištění v sekundární

analýze dat. Počítejme v rozmezí nula až deset otázek. Bude důležité, abychom zodpověděli

naší hypotézy a výzkumné otázky.

C5. Metody analýzy dat

K analýze dat bych využil popisnou statistiku, kterou bych daná data sumarizoval, poté bych

pomocí explorační analýzy hledal dosud nepoznané souvislosti, anebo konfirmační analýzou

testoval statistické hypotézy.

C6. Diskuze validity

Sekundární analýza dat by z mého pohledu mohla být dostatečně validní a mít reprezentativní

vzorek, jelikož daná data shromažďují profesionálové, kteří mají za sebou mnoho jiných

výzkumných a datových prací. U kvantitativní metody, kde bych sbíral zbytek informací, které

by nebyly zřejmé, je možné, že by už můj vzorek nebyl tak reprezentativní jako u první využité

metody.

C7. Etické souvislosti zvažovaného projektu

Všechny mnou zpracované dokumenty v rámci sekundární analýzy bych očistil o anonymní

data (pokud by už nebyla očištěna a připravena k použití bez etických problémů) a u

kvantitativního sběru dat, kde bych využil dotazníkového šetření bych neuváděl žádné osobní

údaje mých respondentů ani žádné informace, které by mohly jakkoli vzdáleně odkrýt jejich

anonymitu. Pokud bych pracoval i s mladšími žáky, tak bych požádal o souhlas (informované

prohlášení) rodičů se spoluprací na mém výzkumu se všemi nutnými náležitostmi.

Závěr

Závěrem předpokládám, že mi potvrdí či vyvrátí dané výzkumy z mých zdrojů a popřípadě
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mými dodatečnými otázkami vyplní jejich prázdná místa. Tedy, že distanční výuka se odvíjí od

zkušenosti, věku a dalších faktorů a jak zásadní hrají roli. Doufám, že většinu dat získám

pomocí sekundární analýzy dat a potřebné dodatečné informace pomocí svého dotazníku.

Předpokládám, že učitelé budou v rámci mé práce ochotni dotazník vyplnit a pomoci tak mé

akademické práce, kterou budu zpracovávat. Výsledkem bude celkové zhodnocení.

Proměnné:

Věk – věkové kategorie

pohlaví – muž, žena

doba ve školství – čas strávený ve školství (doba strávená ve vzdělávacím systému jakožto

učitel)

čas pandemie – začátek (první půl rok), druhý půlrok, nynější doba

počet nakažených / situace coronaviru – nízká, střední, vysoká, extrémní

znalost technologií – základní, uživatelská, pokročilá, mistrovská

Typ výuky – rotační, prezenční, distanční

zkušenost s výukou – zkušenosti s konkrétním vyučováním

typ školy – základní, střední, vysoká

místo bydliště kraj, okres, obec

velikost místa bydliště – velikost vesnice/města (počet obyv.)

vzdělání – nejvyšší dosažené vzdělání (počet titulů)

místo výkonu práce – kraj, okres, obec
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Syntax z Pythonu (statistický kód)

Dané dotazníky od společností jsem do práce dát nemohl, jelikož jsem k tomu nezískal svolení.