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Hodnocení formální stránky práce

Dosáhla práce minimální požadovaného rozsahu (30 normostran / 54.000 znaků s mezerami)?
ANO

Strukturace práce – hodnocení [C]
Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na definovaný cíl
(výzkumnou otázku) práce?
Práce je dobře strukturována. Část diskuse by ovšem měla být delší.

Stylistika a formální zpracování (citace, grafická úprava atd.) – hodnocení [D]
V práci se vyskytuje poměrně dost gramatických chyb a překlepů.

Odborná jazyková úroveň práce hodnocení [B]
Práce je napsána jasným odborným jazykem.

Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování v textu – hodnocení [E]
Některé citované práce nejsou uvedeny v seznamu literatury (například Petrusek a Nešpor
2017; Belohlávek 2021; Fryč et al 2020).

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků – hodnocení [B]

Práce vhodně využívá tabulky, grafy a datové mapy. Prezentace testovaných hypotéz by mohla

být přehlednější.
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Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) – hodnocení [A]

Celkové hodnocení formální stránky práce – hodnocení [C]

Hodnocení odborného charakteru práce

Stanovení výzkumných otázek/cílů a jejich zodpovězení – hodnocení [A]
Práce má jasně stanovený cíl a výzkumné otázky a jasně na tyto odpovídá

Propracování a aplikace teoretických východisek a přístupů – hodnocení [D]
Teorie vzdělanostních nerovností je spíše jen načrtnuta a nemá úplně přímý vztah k otázkám
a hypotézám.

Metodologický přístup a aplikace jednotlivých metod – hodnocení [A]
Práce má jasnou metodologii.

Využití literatury a dat – hodnocení [D]
K danému tématu existuje podstatně více literatury, než je uvedeno. Chybí zpracování
podrobnějšího přehledu literatury.

Věcná správnost a přesvědčivost argumentace – hodnocení [A]

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu o řešení výzkumného
cíle/otázky – hodnocení [A]

Celkové hodnocení odborného charakteru práce – hodnocení [B]

Věcný přínos práce a její přidaná hodnota;
Shrnující komentář hodnotitele

Celkově jde o dobrou práci. Oceňuji hlavně fakt, že student se rozhodl získat kvalitní

sekundární data. Práce má také jasné výzkumné otázky. Slabší stránkou práce je propojení

s teoretickými východisky a také hlubší interpretace dat.

Vyjádření autora/ky posudku o seznámení s výsledkem antiplagiátorské kontroly:
Kontrola originality textu
Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v
systému:
[ ] Theses [X ] Turnitin [ ] Ouriginal (Urkund)
Komentář k výsledku kontroly (v případě větší shody než 15 % je nutné stručně komentovat,
čeho se shoda týká):
V systému Turnitin se ukazuje shoda 22 %. Při bližší analýze se ovšem ukazuje, že jde o teze
práce. Tedy originalita práce je v pořádku.
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Celkové hodnocení
Z výše uvedených důvodů [doporučuji] práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji známkou C.

Otázky k obhajobě:
Uveďte prosím otázky, ke kterým by se měl autor práce vyjádřit v průběhu obhajoby:

1. Jaká zjištění lze považovat za nejvíce překvapující? Proč?
2. Jak lze vysvětlit statisticky významné rozdíly mezi Prahou a ostatními kraji?

Návrh tří otázek k části státní závěrečné zkoušky Metodologie výzkumu politologie a
veřejné politiky (viz seznam zde). Prosím o uvedení otázek, které je možné vztáhnout k
předložené práci a případně prosím konkrétnější specifikaci ve vztahu k práci.
1. Komparativní výzkum – jeho možnosti v oblasti politické vědy (možnosti a meze porovnání
krajských rozdílů v České republice).
2. T-testy a míry účinku, možnosti použití ve výzkumu (alternativní metody ve zjišťování
statistické a věcné významnosti).
3. Metody sociálně-vědního výzkumu – přehled, srovnání a možnost kombinace (možnosti a
meze analýza sekundárních dat)

Datum: 31.08. 2022 Podpis:

https://ips.fsv.cuni.cz/sites/default/files/uploads/files/metodologie.pdf